dat. Lat. V. Kal. April. A . II. (I257.) ap. Le Paige Bibliothee.
Praemonstrai. (Paris I633.) II. 674. — Potihast no. 16308. —

Codd. ML no. LXXXIX.	b) seu . . . temp.: deest: orig.
e) civit . . . vill. : deest: ib.	d) et . . . cet. : deest: ib.	e) nit.
enim: ib. f) vel: ib. g) hoc loco seqq. omiserunt libri VI.
Compilatores: Domini insuper saeculares exigunt et extorquent 1

ab earum praelatis et aliis personis ecclesiasticis, religiosis et

saecularibus pedagia et guionagia, quum per illarum districtum

eos transire vel res ipsorum deferri contingit. Et quum aliqui

ecclesiis et alüs piis locis vel personis aliquibus in suis testamentis

legant de bonis propriis aliqua vel relinquunt seu restitui prae-

cipiunt acquisita minas licite vel obtenta, non permittunt dictae

T it. %%II. C ap. un. 1) providentiae: A	2) praelucida: Codd. codd. Tit. 	. 1) alior.: doma: DTF
3) et: deest: AC	 I	Cap. I. 1) ineollertium: CFd	2) et: deest: ADForrg.
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ausibus congruis praesidiis obviare, auctoritate apostolíca

praehabita cum fratribus nostris diligenti deliberatione de-
cernimus 3, non licere praefatis communiis, scabinis, et iis,
qui in eis iurisdictionem temporalem obtinent vel iustitiam
temporalem 4 " exercent h, tallias, vel collectas seu exactiones
quascunque ecclesiis vel i personis ecclesiasticis imponere,
vel exigere ab eisdem pro domibus, praediis vel quibus-
cunque possessionibus, ab eisdem ecclesiis vel k personis
ecclesiasticis legitime hactenus acquisitis vel in posterum
acquirendis, etiamsi ípsae ecclesiae vel e personae vel res
huiusmodi sint infra illorum districtum vel territorium con-
stitutae. Nec etiam liceat Tn illis, ipsas ecclesias vel personas
ad distrahendum vel alienandum, aut extra manum suam

ponendum acquisita iam, vel quae deinceps acquirent, ali-
quatenus coarctare n.

CAP. II.
In ecclesiis dato humili ingresan debet orationibus insisti, exclusis clamo-
ribus et seditionibus, conciliis universitatis laieorum, et eorum publicis
parlamentia, vanis colloquiia, negotiationibus, et nundinis ae ludiciis
saecularibus, et maxime criminalibus. H. d. usque ad §. Ordinarii.
Dominicus. — §. 1. Locorum ordinarii exsequi debent lije contenta; et
sententiae, in ecclesiis habitae, sunt nullae, et contra factentes puniri

debent. H. d. Dominicos.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensia.

Decet domum Domini sanctitudo, decet, ut, cuius in
pace factus est locus, eius cultus sit cum debita veneratione
pacificus. Sit itaque ad ecclesias humilis et devotus in-
gressus, sit in eis quieta conversatio, Deo grata, inspicien-
tibus placita l ', quae considerantes non solum instruat, sed
et 2 reficíat. Convenientes ibidem nomen illud, quod est
super omne nomen, a quo aliud sub coelo non est datum
hominibus, in quo salvos fieri credentes oporteat, nomen
videlicet Iesu Christi, c(ui salvum faciet b populum suum a
peccatis eorum, exhibitione reverentiae specialis attollant,
et, quod generaliter scribitur, ut in nomine Iesu omne genu
flectatur, singuli singulariter in se ipsís ímplentes, praecipue
dum aguntur missarum sacra ministeria 3 ', gloriosum illud
nomen quandocunque 4 recolitur, fiectant genua cordis sui,
quod vel capitis inclinatione testentur 5 *. Attendantur e ín
locis eisdem e intentis praecordiis sacra solennia, devotis7'

communiae vel universitatis legata huiusmodi libere exhiben nec

taliter habita reddi, nisi prius de his certa iuxta earum libitum pro

solutione debitorum ipsorum quibus suas civitates vel municipia

teneri asserunt portio deducatur. Indices etiam saeculares excom-

municatos admittunt in iudiciis ad agendum, patrocinandum et

testificandum, non recipientes in hoc excommunicationis ex-

ceptionem, si forsitan opponatur. Et si excipiatur coram eis de re

iudicata vel de sententia Iata per ecclesiasticum iudicem, quum

causara aliquanl sic decísam ad ipsornnl auditorium vel examen

deduci contingit, exceptionem huiusmodi non admittunt. Mulierem

queque, quae suam alienavit dotem et non venire contra iuravit,

audiunt, dotem ipsam postmodum coram eis repetentem, quamvis

legitime constet, de huiusmodi juramento. Priores autem et abbates

aliasque personas ecclesiasticas ad solutionem debitorum super

quibus forte ostenduntur et exhibentur litterae dictonlm priorum,

abbatum et personarum ipsarum signatae sigillis damnabili prae-

sumptione compellunt. Volentes etc. cf. supra c. 1. (3,23.) 11) ex.

ipsosque non posse tall.: orig.	i) aut: ib.	k) et: ib.	1) et: ib.

m) licere: ib. n) coarctare. Decernimus insuper dictas ecclesias

et personas ecclesiasticas ad pedagia et guionagia penitus non

teneri nec ad exhibendum vel solvendum talja pro rehus suis pro-

priis quas non causa negotjandi deferunt seu deferri faciunt vel

transmittunt. Statuimus quoque, nil omnino ex his quae testator

legat, vel relinquit seu etiam restituí praecipit de illicite acquisitis

fore diminuendum vel subtrahendum aut deducendum praetextu

alicuius impositionis et post testatoris obitum vel etiam ante dum

aegritudinis lecto decumbit in fraudem sibi factae ab universitate,

seu communia, vel eiusdem nomine pro debitis seu quibuscumque

negotiis eiusdem universitatis vel communiae aut alias iuxta suae

libitum voluntatis. Si qui vero contra praemissa vel aliquid eorum

praesumpserint per dioecesanos et ordinarios locorum a prae-

sumptione huiusmodi censura ecciesiastica compescantur. Statui-

mus etiam, quod iudices saeculares censura simili per ecclesiasticos

indices trina monit.'one praemissa excommunicatos ab agendo,

orationibus insistatur 8•. Nullus in locis eisdem, in quibus
cum pace ac quiete vota convenit celebrad, seditionem ex-
citet, conclamationem moveat impetumve committat. Ces-
sent ín locis s• illis universitatum et societatum quarumlibet
concilia, conciones et publica parlamenta. Cessent vana et
multo fortius foeda et profana colloquia, cessent 10 confabu-
lationes quaelibet. Sint postremo quaecunque alia, quaed
divinum possunt turbare n officium, aut oculos divinae
maiestatis offendere 12, ab ipsis prorsus extranea, ne, ubí
peccatorum est venia postulanda, ibi peccandi detur occasio,
aut deprehendantur peccata committi. Cessent in ecclesiis
earumque coemeteriis negotiationes 13, et praecipue nundina-
rum ac fori cuiuscunque tumultus. Omnis in eis saecularium
iudiciorum strepitus conquiescat. Nulla inibi causa per
laicos, criminalis maxime, agitetur; sint loca eadem a laico-
rum cognitioníbus aliena. §. 1. Ordínarii locorum hoc14
faciant observad, suadenda suadeant, interdicta huius cano-
nis auctoritate compescant, ad hoc alios 15 etiam in ecclesiis
ipsis magis assiduos et ad praemissa idoneos deputando. Et
nihilominus processus iudicum saecularium, ac specialiter
prolatae sententiae in eisdem locis omni carcant robore
firmitatis. Qui yero praemissas 16 inhibitiones animo petu-
lanti contempserint, praeter processum ordinariorum et de-
putandorum ab ipsis, divinae ultionis et nostrae poterunt
acrimoniam formidare, donec suum confessi reatum a simi-
libus firmato proposito deliberaverint abstinere.

C AP. III.

Ponit excessus laicorum, qui clericis collectas, tallia et onera imponebant,
et excessns clericornm, qui talibus consentiebant. — §. 1. Praecipit,
personas ecolesiasticas pro rebus suis vel ecclesiarum nil laicis solvero
debere abequo licentia apostolicae sedis, sub quocunque colore uautui,
subventionis, doni vel alio quolibet, ut etiam ipsi laici tallias non exigant
vel recipiant, nec occupent quocunque modo deposita ecclesiarum vel
personarum ecclesiasticarum; singulares contra facientes excommunir.zt,
universitates iuterdicit. Quae poenae locum habeant in prmnissionibus,
factis etiam ante hanc constitutionem, si postmodum solvantur vel
recipiantur, et ab his sententiis solus Papa absolvit, praeterquam in monis
articulo. 13oe dicit. — §. 2. Omnia privilegia derogantia hule constitutioni

cassat et irritat.

Bonifacius VIII.a

Clericis laicos infestos oppido tradit antiquitas, quod et

patrocinando et testificando in suis curiis et iudiciis repeliere com-

pellantur, quodque ipsi iudices saeculares exceptionem reí iudicatae

per ecclesiasticum iudicem de qua quidem re ad ipsum iudicem

ecclesiasticum cognitio pertínet de consuetudine vel de iure coram

ipsis propositam recipere, nisi ubi secundum iura debet admitti, ncc

non et ecclesiastici iudices quum de re iudicata per saecularem

iudicem excipítur, coram eis exceptionem huiusmodi teneantur ad-

mittere in iis quae inri canonice non repugnent, et ad hoc dicta

saeculares nisi moniti a tal .' gravaminc vel iniquitate desistant, quum

in derogationem et contemptum iurisdictionis ecclesiasticae jd

praesumere dignoscantur, per ordinarios locorum et ipsi ordinarii

per superiores suos censura ecclesiastica coartentur. Quia vero

contingit interdum, quod constante matrimonio mulleres alienationi-

bus super rabos dotalibus et donatis propter nuptias consentiunt ne

contra ulterius veniant proprio juramento firmando et soluto pro-

cessu temporis matriminio contravenire nituntur, declaratum est

iure canonico, quod licet mulieris consensus in talibus non videatur

obligatorios secundum legitimas sanctiones, ne lamen Cali praetexiu

viam cont.'ngat periuriis aperiri, molieres ipsae servare debent

huiusmodi juramenta sine vi et dolo sponte praestita, quum in

alterius praeiudicium non redundent, nec non observata vergant in

dispendium salutis aeternae. Propter quod decernimus praefatos

indices saeculares ad observandum hoc los canonicum per censu-

rara ecclesiasticam fore cogendos. Qui etiam ne personas eccle-

siasticas ad solutionem debitorum, etiamsi dictarum personanun

litterae seu quaecunque aljae probationes super dcbitis ipsis ex-

hibeantur et appareant, arctare praesumant, quum nullam in illos

quantum ad hoc iurisdictionem habeant censura simili compcscantur.

Nulli ergo etc.

Cap. II.	a) c. z5. Conc. Lfigd. II. (12 74.) — in C.'omp. e.
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praesentium experimenta temporum manifeste declarant,
dum sois finibus non contenti nituntur in vetitum, ad illicita
frena relaxant, nec prudenter attendunt, quam sit eis in
clericos ecclesiasticasve personas et bona interdicta potestas,
ecclesiarum praelatis, ecclesiis, ecclesiasticisque personis re-
gularibus et saecularibus imponunt onera gravia, ipsosque
talliant, et eis collectas imponunt, ab ipsis suorum proven-
tuum vel bonorum dímidiam decimam, seu vicesimam, vel
quamvis aliam portionem aut quotam exigunt et extorquent,
cosque moliuntur multifarie subiicere servitutí, suaeque sub-
mittere ditioni, et, (quod dolenter l referimus,) nonnulli ec-
clesiarum praelati ecclesiasticaeque personae, trepidantes
ubi trepidanduin non est, transitoriam pacem quaerentes, plus
timentes maiestatem temporalem offendere quam aeternam,
talium abusibus non tam temerarie quam improvide acquie-

scunt, sedis apostolicae auctoritate seu licentia non obtenta.
r. Nos igitur, talibus iniquis actibus obviare volentes, de

fratruin nostrorum consilio apostolica auctoritate statuimus,
quod, quicunque praelati ecclesiasticaeque personae, religio-
sae vel saeculares quorumcunque ordinum, conditionis seu
status b , conectas vel tallias, decimam,vicesimam seu centesi-
mam suorum 2 et ecclesiarum proventuum ve] bonorum laicis
solverint vel promiserint, vel se soluturos consenserint, aut
quamvis aliam quantitatem, portionem aut quotam ipsorum
proventuum vel bonorum aestimationis 3 vel valona ipsorum,
sub adiutorii, mutuí, subventionis, subsidii vel doni nomine,
seu quovis alio titulo, modo vel quaesito colore absque
auctoritate sedis eiusdem, nec non imperatores, reges seu
princípes, duces, comites vel barones, potestates, capitanei,
ve1 4 * officiales vel rectores, quocunque nomine censeantur,
civitatum,castrorum seu quorumcunque Iocorum, constituto-
rum ubilibet, et quivis alii cuiuscunque praeeminentiae, con-
ditionis et status, qui talia imposuerint, exegerint vel re-
ceperint, aut 5 apud aedes sacras deposita G ecclesiarum vel
ecclesiasticarum personarum ubilibet arrestaverint, saisi-
verint seu occupare praesumpserint, vel arrestad, saisiri aut
occupari manda verint, aut occupata, saisita seu c arrestata
receperint, nec non omnes, qui scienter dederint in prae-
clictis auxilium, consilium vel favorem publice veI occulte, eo
ipso sententiam excommunicationis incurrant. Universitates
quoque, quae in his culpabiles fuerint, ecclesiastico supponi-
mus interdicto, praelatis et personis ecclesiasticis supra
dictis in virtute obedientiae, et sub depositionis poena
districte mandantes, ut talibus absque expressa licentia
dictae sedis nullatenus acquiescant, quodque praetextu cu-
iuscunque obligationis 7, promissionis et confessionis 8, facta-
rtim hactenus vel faciendarum in antea, priusqúam huius-
modi constitutio, prohíbitio seu praeceptum ad notitiam
ipsorum pervenerint, nil solvant, nec supra dicti saeculares
quoquo modo recipiant. Et si solverint, vel praedicti re-
ceperint, excommunicationis 3 sententiam incidant ipso facto.
A supra dictis autem excommunicationum 8 et interdicti sen-
tentiis nullus absolvi valeat, praeterquam in mortis articulo,
absque sedis apostolicae auctoritate et licentia speciali,
guum nostrae intentionis exsistat, tam horrendum saecula-
rium potestatum abusum nullatenus sub dissimulatione
transire. §. 2. Non obstantibus quibuscunque privilegiis,
sub quibuscunque tenoribus, formís seu modis aut verbo-
rum conceptione, concessis imperatoribus, regibus et aliis
supra dictis, quae contra praemissa in nullo volumus alicui
vel aliquibus suffragari.